CAMARA MUNICIPAL DE

balsas CAMAlíA MUNSCíPAl DÊ BAlSAS
APROVADO ● ● -

 5C5S.Í0 oídiüáff; J—L
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR HIGINO NETO
Mr .ficiláonii;

X

REQUERIMENTO N° 01/2025

excelentíssimo senhor prefeito municipal de balsas/ma

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, com
fulcro no artigo 110, § 3°, inciso X, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e após
deliberação do Egrégio Plenário, requer que sejam encaminhadas, por escrito, informações
detalhadas acerca da constituição, composição e funcionamento de todos os Conselhos
Municipais instituídos no âmbito da Administração Pública deste Município.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa garantir maior transparência e efetividade na
atuação do Poder Legislativo Municipal, assegurando aos vereadores o conhecimento
necessário sobre a estrutura e funcionamento dos Conselhos Municipais. Como legítimos
representantes da população, os parlamentares têm  a responsabilidade de fiscalizar e
acompanhar as políticas públicas municipais, promovendo um diálogo constante entre a
sociedade e o Poder Executivo.

Os Conselhos Municipais desempenham papel fundamental na governança
pública, sendo instâncias de participação popular  e deliberação coletiva que auxiliam na
formulação, implementação e monitoramento de políticas públicas em diversas áreas, tais como
saúde, educação, assistência social, meio ambiente, direitos da criança e do adolescente, entre
outras. Compostas por representantes do governo e da sociedade civil, essas entidades
funcionam como mecanismos de controle social e instrumentos de fortaiecimento da democracia

participativa, garantindo que as decisões administrativas estejam alinhadas aos interesses da
coletividade.

Diante da relevância desse tema, solicitamos a pronta disponibilização das
informações requeridas, a fim de que esta Casa Legislativa possa exercer com plenitude sua
função fiscalizatória e representativa.

Nestes termos, pede deferimento.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BMSAS "DOMINGO HOLANDA", 06 DE FEVEREIRO
DE 2025.

higinolopes dos santos neto
Vereador - Republicanos

CÂMARA MUniCIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777.130/OOOM1

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mall: camarabalsas@gmail.com